

Regionstyrelsen

Yttrande över rapporten Enklare att överblicka riktade statsbidrag – Statskontorets förslag till en samlad informationsportal

Regionledningskontorets förslag till beslut

Regionrådsberedningen föreslår att regionstyrelsen beslutar följande.

1. Regiondirektörens tjänsteutlåtande utgör Region Stockholms yttrande till Statskontoret över rapporten Enklare att överblicka riktade statsbidrag – Statskontorets förslag till en samlad informationsportal.
2. Paragrafen justeras omedelbart.

Sammanfattning

Statskontoret har remitterat rapporten *Enklare att överblicka riktade statsbidrag – Statskontorets förslag till en samlad informationsportal*, till Region Stockholm för yttrande. Statskontoret föreslår i rapporten att Skolverket ska få i uppdrag att införa, driva och förvalta en samlad informationsportal för riktade statsbidrag.

Med en portal avses en webbplats som innehåller kortfattad information om alla riktade statsbidrag och där informationen är strukturerad på ett likartat sätt och som innehåller vissa nyckelfunktioner, som filtrerings-, sök- och kalenderfunktion, samt länkar till de myndigheter som administrerar bidragen.

Region Stockholm välkomnar idén med att samla de riktade statsbidragen i en portal, då det idag är lätt att missa att ansöka om vissa statsbidrag i och med att det är flera olika myndigheter som utlyser statsbidrag och ansökningstiderna är spridda över året. En portal kommer att förenkla bevakningen av när ett statsbidrag ska sökas. Dessutom kommer det att underlätta att alla statsbidrag finns med i portalen, så att ett förutsättningslöst sökande efter möjliga statsbidrag inte behöver ske.

Portalen löser däremot inte det grundläggande problemet med den tunga administrativa hanteringen av statsbidrag, då tanken är att portalen bara ska hänvisa tillbaka till respektive myndighet. I och med att myndigheter

har olika ansökningsförfaranden, krav och återrapportering för sina statsbidrag, kvarstår all övrig administration runt handhavandet av de riktade statsbidragen.

Region Stockholm ser gärna att den föreslagna portalen förtydligar vem som har rätt att söka bidraget och att den utvecklas med funktioner som påminnelser via mejl och information om återrapportering.

Bakgrund

Statskontoret har remitterat rapporten *Enklare att överblicka riktade statsbidrag – Statskontorets förslag till en samlad informationsportal*, till Region Stockholm för yttrande. I promemorian beskrivs uppdraget och ett förslag till att skapa en portal som ger kommuner och regioner en överblick över alla riktade statsbidrag.

Idag utlyses statsbidrag vid flera olika myndigheter, vilket gör det svårt för sökande att bevaka, skaffa sig överblick och söka statsbidrag. Statskontoret skriver att en portal skulle ge kommuner och regioner bättre och mer likartade förutsättningar att hitta och bevaka bidrag. Det skulle i sin tur medföra att de kommuner och regioner som mest behöver bidragen får bättre förutsättningar än i dag att hitta och ansöka om dem. En portal anses även medföra att regeringens politik kan få större genomslag om portalen innebär att kommuner och regioner i större utsträckning nyttjar bidragen.

Med en portal avses en webbplats som innehåller kortfattad information om alla riktade statsbidrag och där informationen är strukturerad på ett likartat sätt och som innehåller vissa nyckelfunktioner, som filtrerings-, sök- och kalenderfunktion, samt länkar till de myndigheter som administrerar bidragen.

Statskontoret anser att Skolverket är den myndighet som har bäst förutsättningar för att kunna införa, driva och förvalta en samlad informationsportal, då de redan idag driver en användbar statsbidragsplattform och har erfarenhet av att utveckla webbplatser och digitala tjänster.

Region Stockholms yttrande

Region Stockholm hanterar årligen mellan 60 till 80 statsbidrag som sammanlagt kan uppgå till mellan 4 och 10 miljarder kronor om året. Statsbidragen är från ett flertal olika myndigheter och har alla olika ansökningsförfaranden och återrapporteringskrav.

Regionen välkomnar idén med att samla de riktade statsbidragen i en portal för att underlätta hanteringen. Det är idag lätt att missa att ansöka om vissa statsbidrag då ansökningstiderna är spridda över året, de utannonseras inte alltid tydligt och det är flera olika myndigheter som utlyser statsbidragen. I och med ett införande av en portal kommer bevakningen av när ett statsbidrag ska sökas att bli lättare. Dessutom kommer det att underlätta att alla statsbidrag finns med i portalen, så att ett förutsättningslöst sökande efter möjliga statsbidrag inte behöver ske.

Däremot kvarstår all övrig administration runt handhavandet av riktade statsbidrag. Myndigheter har olika ansökningsförfaranden, krav och återrapportering för sina statsbidrag. Portalen löser inte det problemet, då tanken är att den bara ska hänvisa tillbaka till respektive myndighet. Det hade varit bättre att från början utreda hur riktade statsbidrag överlag kan förenklas och ge förslag på hur den betungande administrationen och den ekonomiska osäkerheten kan minskas.

Nedan ges några översiktliga exempel på olika steg i hanteringen av statsbidrag idag:

- Estimera hur mycket statsbidrag som kommer att utlysas kommande år, vilket sker baserat på övergripande formuleringar i budgetpropositionen.
- Bevaka ett antal myndigheters hemsidor förutsättningslöst under hela verksamhetsåret, för att få information om när och hur statsbidragen kommer att utlysas.
- Ansöka med de specifika krav som anges för respektive statsbidrag, ofta genom att ta fram begärd statistik.
- Bevaka beslut och hantera likvid.
- Ta fram beslut för ansökning och vidareförmedling, som kan ske i flera steg från regionens centrala administration till beställare och i sin tur till utförare.
- Planera och utföra aktiviteter utifrån de krav som ställs för respektive statsbidrag.
- Handha sidoordnad redovisning av intäkten från statsbidraget och kostnaderna för aktiviteterna.
- Dokumentera beslut, vidareförmedling, medelsförbrukning och aktiviteter.
- Återrapportera enligt de krav som ställts för att motta statsbidraget.
- Eventuellt återbetala delar av statsbidraget till ansvarig myndighet om inte hela summan förbrukats under verksamhetsåret.

Region Stockholm håller med Statskontoret om att en framgångsfaktor i ett kommande införande är att se och tillvarata intressenternas behov av en portal. Statskontoret skriver att myndigheterna behöver sätta kommuners och regioners behov av överblick i centrum och låta detta behov bli vägledande i hur portalen utformas och utvecklas och att kommuner och regioner kan behöva ges möjlighet att delta eller lämna input i arbetet.

Om en portal införs ser gärna Region Stockholm att den, utöver de krav som beskrivits i promemorian, medför:

- Att det framgår tydligt i portalen vem som har rätt att söka bidraget. Om bidraget riktar sig till regioner, kommuner eller andra organisationer. Det vore önskvärt med en ännu högre specificeringsgrad genom att ange vilken region (alternativt kommun) som bidraget riktar sig till, då det i flera fall finns bidrag som riktar sig till vissa utvalda regioner.
- Att portalen medger en möjlighet att skicka ut påminnelser i mejlform, om när ett statsbidrag är aktuellt att söka.
- Att även information om återrapporteringsdatum finns schemalagd i portalen.
- Att fortsatt standardisering och utveckling sker, som kan medföra än större harmonisering av ansökningsförfaranden och återrapportering av riktade statsbidrag.

Ekonomiska konsekvenser

Beslutet bedöms inte innebära några ekonomiska konsekvenser för Region Stockholm.

Emma Lennartsson
Regiondirektör

Katarina Holmgren
Ekonomidirektör

Beslutsunderlag

1. Statskontorets förslag till en samlad informationsportal: Enklare att överblicka riktade statsbidrag

Beslutsexpediering

1. Statskontoret

Godkänd av Emma Lennartsson, 2024-11-04